1

                дело № М 5-1-345/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2022 года
    п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Габдрахманова Рашида Хабибрахмановича, ... сведений о привлечений ранее к административной ответственности по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях материалы дела не содержат;
судье отвод не поступил,
установил:
18 июля 2022 года в период времени с 13 часов 00 минут по 16 часов 15 минут Габдрахманов Р.Х., взяв в руки камень, поцарапал капот автомашины ... которая была припаркована напротив ... принадлежащая ... причинив ему незначительный материальный ущерб на сумму 5787,68 руб. (пять тысяч семьсот восемьдесят семь рублей шестьдесят восемь копеек), тем самым своими действиями Габдрахманов Р.Х. совершил умышленное повреждение чужого имущества.
В отношении Габдрахманова Р.Х. 28 июля 2022 года составлен протокол об административном правонарушении по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Габдрахманов Р.Х. на судебное заседание не явился, в материалах дела  об административном правонарушении  имеется его заявление  о рассмотрении  дела  об административном правонарушении без его участия; указывает, что вину признает.
Потерпевший ... на судебное заседание не явился, в материалах дела  об административном правонарушении  имеется его заявление  о рассмотрении  дела  об административном правонарушении без его участия; указывает, что свои показания поддерживает.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения привлекаемым лицом административного правонарушения также  подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении по  статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 28 июля 2022 года ..., в котором изложены обстоятельства дела;
- копиями заявлений ...
- рапортом УУП ОМВД России по Балтасинскому району;
- рапортом начальника дознавателя группы дознания ОМВД России по Балтасинскому району Республики Татарстан;
- копиями объяснений ...
- копией протокола осмотра места происшествия от 18 июля 2022 года;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 27 июля 2022 года; и другими материалами в совокупности.
В соответствии со статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Мировой судья, исследовав материалы дела, полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Габдрахманова Р.Х.  в совершении правонарушения, предусмотренного  статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
При назначении Габдрахманову Р.Х. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Признание вины на основании  пункта 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  мировым судьёй не установлено.
 В соответствии  с частью 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, принимая во внимание,  суд полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде  штрафа   в пределах санкций статьи 7.17  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7; ст. 7.17; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
  постановил:
признать Габдрахманова Рашида Хабибрахмановича виновным в совершении административного  правонарушения по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 300 (триста рублей) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601073010017140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000029715402).
Разъяснить Габдрахманову Р.Х.,  что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.